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Felhívás a magyar nőkhöz!
A Hadsegélyző Hivatal felhívása követ

keztében sok ezer kéz dolgozik az országban 
a hósipkákon és érmelegitökön, amelyek a 
hadrakelt katonáinknak kellenek. Ezekre a 
cikkekre most már sürgős szükség lévén, el
érkezett az ideje annak, hogy azokat a le
hető leggyorsabban összegyüjtsük. Felkérjük 
tehát mindazokat, akik ilyen cikkek előállí
tásával foglalkoztak, hogy a már kész hó
sipkákat és érmelegitöket a Hadsegélyző 
Hivatalhoz (Budapest, IV., Váci-utca 38.) 
azonnal beküldeni szíveskedjenek. A had
segélyző Hivatalhoz küldendő csomagokat 
a posta díjtalanul szállítja.

Egyúttal, minthogy a Hadsegélyző Hi
vatal közbejöttével megállapítottuk, hogy 
ilyen szürke gyapjufonálból (pamut) készí
tendő hósipka, érmelegitö és iérdvédö még 
körülbelül 600.000 darab szükséges, felkér
jük a magyar nőket, szíveskedjenek az ille
tékes főispánnál levélben sürgősen bejelenteni. 
hogv milyen mennyiségű pamutot kívánnak 
vásárolni, hogy ez alapon a szükséges 
mennyiséget az illetékes megyei vagy városi 
központi bizottságnak megküldltessük.

A pamutot nagybani beszerzési áron f o g 
ju k  rendelkezésre bocsátani. Egy hósipkára I 4, 
egy pár érmelegitöre 7, és egv pár térd- 
védőre 12 deka pamut kell.

Szükség van még ezenkívül körülbelül
500 .000  darab haskötőre és 5 0 0 .0 0 0  pár  
kapcára.

Hadrakelt katonáinkat a magvar nők 
ajándéka van hivatva megvédeni az idő 
viszontagságaitól!

leérjük tehát a sürgős jelentkezést, hogy  
az áldásos munka m ielőbb megindulhasson.

Az Országos Hadsegélyző Bizottság 
II. sz. albizottsága nevében:
Serényi Béla gróf Simontsits Elemér

elnök. alelnök.

Sebesülteket Alsólendvára
Alsólendva, szeptember 19.

Fennt is, lennt is szünetlenül dörög
nek az ágyuk. Osztják a halált és a nehéz 
sebet adó golyókat fiaink, szemünkfényei. 
Ónáluk van most minden gondolatunk, ők 
körül repdes most minden óhajtásunk. Ve
zérelje őket vissza épen, egészségesen az 
elhagyott családi tűzhelyekbe a Hadak Is
tene! Épen, egészségesen, de — győztesen. 
A mi fiaink, a mi katonáink hősiességével, 
vitézségével van tele a világ. Nem lehet, 
hogy az máskép történjék, mint hogy babér
ral övezett, büszkén lengő zászlókkal, fel
emelt fővel, mint győztes seregek, térjenek 
vissza a titáni harcok vérázott mezejéről.

Bizzunk a Hadak Istenében, ki meg
adja a fegyverek győzelmét, hogy igy lesz

és nem máskép. Bizzunk és várjunk. Amig 
ez a távoli jövő elérkezik, addig még nagy 
feladatok várnak reánk, itthonmaradottakra 
féltett fiaink, az értünk harcoló katonák 
érdekében. Addig folytatnunk kell a meg
kezdett akciót a jótékonyság terén, hogy a 
vonatok által egyre ontott sebesültek kín
jait csillapítsuk, gyógyulásukat elősegítsük. 
Mert a magyar katonák nemcsak halált és 
nehéz sebeket adnak garmadaszám, de kap- , 
nak is. Nem annyit, mint emennyit adnak, j 
de kapnak. S többek között ezeknek a 
sebesülteknek a gyógyításánál, ápolásánál 
való segédkezés és ezeknek a sebesültek
nek a vigasztalása, egy-egy jó szóval és jó 
falattal való ellátása is az itthonmaradtak 
kötelességévé lett téve.

Nekünk, alsólettdvaiaknak eddig még j 
kevés módunk volt kivenni részünket a kö- j 
telességleljesitésbol. Egy-egy gyűjtés állí
tott csak csatasorba bennünket, egy-egy téli 
ruhadarab készítése foglalta le üres időnket. 
Tudjuk mindannyian, hogy ez nem áldozat 
azzal az áldozattal szemben, amit katonáink 
értünk hoznak. Készséggel vállalkoztunk 
volna nagyobb áldozatokra, nagyobb tet
tekre, de eddig nem állott módunkban tenni 
semmit.

Amit eddig nem tehettünk meg, tán 
megtehetjük ezután!

Mai számunkban közöljük a nagykani
zsai katonai állomásparancsnokság levelét, 
amely beszámol arról, hogy a monarchiá
ban felállított katonai kórházak mind tele 
vannak sebesültekkel és betegekkel s hogy 
az ezután érkező sebesülteknek, betegek
nek már nagyon nehéz helyet szorítani. 
Az állomásparancsnokság kéri a közönsé- : 
get, hogy aki teheti, vállaljon el egy-egy 
könnyebben sebesült katonát házi kezelésre, 
e nemes cselekedet által harcosaink sorsa 
könnyebbedni fog.

E felhívás kell, hogy visszhangra talál- | 
jón városunk jobbmódu közönségénél. Akik
nek módjukban áll, vállaljanak el beteget. 
Fentjáró betegről lévén szó, vesződség 
nincs, s ha van egy használatlanul álló, 
vagy könnyen nélkülözhető szobánk, ahova 
egy ágyat tehetünk be a sebesült katona 
számára, úgy nagyobb családnál annak az 
egy személynek az élelmezése sem jöhet 
számba.

De más kötelesség is hárul reánk. A 
levélből megtudjuk, hogy sok a sebesült s 
kevés a kórház. Tartalékkórházat kell csi
nálni Alsólendván is! A kórházépületben, az 
ernyőgyárban, valamelyik iskolában, vagy ta
lán a várban be lehetne rendezni egy szeré
nyebb kórházat. Az ágyakat, az ágyneműt stb. 
a közönség adja kölcsön. Igaz, tegnap Csák
tornyára, az ottani tartalékkórház részére 
elvitték elkérték tőlünk fölösleges ágyaink jó
részét, azért maradt itt még elegendő. A Vörös 
kereszt Egylet viszont gondoskodik orvosról, 
ápolókról s a kórház fentartásáról. Sokkal

kisebb, sokkal jelentéktelenebb községek 
rendeztek be kórházat a háború idejére, 
mint Alsólendva. Mi csak tervezgettük ezt, 
de nem volt, aki kezébe vette volna az ügyet.

A kezdő lépést tegye meg városunk 
egyik vezető embere. Vegye kezébe az ügyet 
s szólítsa sorompóba a jótékonyság helybeli 
pionérjait, ezek között a nőegyletek elnök
ségét. Hisszük, sőt biztosan tudjuk, hogy az 
akciónak meg lesz a kellő eredménye. H ö l
gyeink csak várják az alkalmat, hogy nagyobb, 
áldozatteljesebb akciót fejthessenek ki a jó
tékonyság terén.

Hát adjuk meg nekik az alkalmat I De 
csak hamar, mert minden perc drága!

A háborús ellenfelek.
Vegyük sorba ellenségeinket, akik ellen az 

osztrák-magyar monarchia és a német hadsereg
nek küzdenie kell.

Oroszország.
Európa keleti nagyobb felén terül el.Területe: 

5,016 380 kin-. Lakosainak száma 133,055 300. 
Európai és ázsiai Oroszország Finnországgal 
egyült 22,556.520 km lakóinak száma 169,334.200. 
Államformája: monarchikus önkényuralom.

Uralkodó: II. Miklós cár, született 1868-ban, 
uralkodik 1894. óta. Trónörökös: Alexey nagy
herceg, született 1904-ben. Dinasztia: Romanow- 
Holstein-Gottorp.

Az ország lakói közül 84 millió orosz, 8 
millió lengyel, 5.200.000 zsidó, a többi finn és a 
török-tatár nyelvcsaládhoz tartozó néptörzs.

Állami bevétel évente körülbelül 8 milliárd 
korona, kiadás ugyanannyi. Államadóssága körül
belül 25 milliárd korona.

Vasúti hálózata: 74.942 kilométer.
Pénzértéke: 1 rubel 100 kopeka 2 kor. 

55 fillér.
Hadereje: békeidőben 1.384 000 ember, tar

talék és népfelkelés 3,615.000 ember, összesen
4.999.000 ember. Hadi fiottája: 33 páncélos csata
hajó és cirkáló, 187 torpedónaszád, 35 tengeralatti; 
a hajókon 2748 ágyú és 49.813 ember van.

Nemzeti színe: fehér-kék-piros.

Franciaország.
Területe; 536.464 km-'. Lakosainak száma 

29 millió 601.509. Államformája: köztársaság.
Elnöke: 1913—1920-ig Raymond Poincaré. 

Lakói közül 36 és fél millió francia, a többi 
breton, olasz, spanyol, német és belga. Vallásra 
nézve 98" 0 r. kath., a többi protestáns, izraelita 
és vallásnélküli.

Állami bevétele: 41/, milliárd korona, kiadása 
ugyanannyi. Államadóssága: 30 milliárd korona.

Vasúthálózata: 51.188 km.
Pénzértéke: 1 franc tOOccntitnes 95 fill.
Hadereje: békeidőben 600 685 ember (ebből 

29.700 tiszt), háborúban 3,700.000 ember. Hadi 
flottája: 69 csatahajó és cirkáló, 392 torpedó, 
101 tengeralatti; a hajókon 2919 ágyú és 67.710 
ember van.

Nemzeti színe: kék-fehér-piros.

Anglia.
Területe: 314.377 km-. Lakóinak száma: 46 

millió 184 500. Államformája: királyság.
Uralkodó: V. György, született 1865-ben, 

uralkodik 1910. óta. Trónörökös: Eduard Albert 
walesi herceg. Dinasztia: Szász-Coburg és
Gothai-ház.
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Lakásai közül 95" „ angol, 3 ,, skót, 2 1 „ ir. 
Vallásra nézve , részben anglikánus, a löbbi 
katolikus és protestáns, kevés izraelita.

Államadóssága: 18 milliárd korona.
Vasúti hálózata: 41.980 km.
Kereskedelmi hajóinak száma: 22 000.
Pénzértéke: 1 Pfund Sterling 20 Shiling 

12 Pence 4 Farthting 24 kor. 02 fillér.
Hadereje: békeidőben 4(10.000 zsoldos ka

tona, háború esetén 1,200.000 ember.
Hadi flottája: 200 páncélos és cirkáló, 375 

torpedó, 80 tengeralatti. Csakhogy haderejének 
nagyrésze nagyszámú gyarmatain van lekötve. A 
hajókon 2878 ágyú s békeidőben 146.000, hábo
rúban 209.197 ember van.

Nemzeti színe: piros-fehér-kék.

Belgium.
Területe: 29.452 km. Lakósainak száma 

7.490,411. Államformája: királyság.
Uralkodó: I. Alberf, szüleied 1875-ben, ural

kodik 1909 óta. Trónörökös: Lipót braganti her
ceg, született 1901-ben. Dinasztia : Szász Coburg 
Gothai-ház.

Lakói közül 59% flamand, 41% francia. 
Vallásra nézve 15.000 protestáns, 3000 izraelita, 
a többi katholikus.

Állami bevétele: 614 millió korona, kiadása 
11 millióval több (1913-ban). Államadóssága 4 
millió korona.

Vasúti hálózata: 4719 km.
Pénzértéke: a frank- és márkarendszer.
Hadereje: békeidőben 47 603, háború ese

tén 101.000 ember.
Nemzeti színe: fekete-sárga-piros.

A pápa a békéért.
Róma, szept. 12. (Éjjel.) A pápa a béke 

érdekében enciklikát intézett a világ összes püs
pökeihez. Az enciklika a harcok megszüntetését 
és egy békekonferencia, vagy békebiróság alakí
tását indítványozza. A pápai diplomácia Ausztriá
ban, Magyarországon, Bajorországban és Belgium
ban hasonló értelemben működik. A newyorki 
pápai delegátus valószínűleg már megkapta a 
megbízást arra, hogy a békebiróság érdekében 
az Egyesült Államok elnökénél lépéseket tegyen.

220.000 fogoly.
B e rlin , szept. 13. A Wolf-ügynökség je

lenti : A nagyvezérkar közlése szerint szept. 11-éig 
Németországban kerek 220.000 hadifoglyot
helyeztek el a különböző fogolytáborokban. A 
foglyok közt van 1686 francia tiszt és 88.700 köz
ember, 1830 orosz tiszt és 91.400 közember, 740 
belga tiszt és 30.200 közember, 160 angol tiszt 
és 2350 közember. A fogoly tisztek között van 
két francia tábornok, a belga foglyok között van 
Lüttich parancsnoka.

Z s á k m á n y o lt  á g y u k  k ö z s z e m lé n .

B udapest, szept. 13. A parlament előtti 
téren 16 ágyút tettek ki közszemlére. Az ágyuk
nak. melyeket derék csapataink az oroszoktól 
zsákmányoltak, állandóan sok nézője van.

Nagy győzelem a galíciai 
harctéren.

B u d a p e s t,  szept. 13. A főhadiszállásról 
jelentik: A lembergi csatában a ürodoki niiiut 
mentén és attól délre harcoló haderőnknek sike
rült az ellenséget öt napi heves küzdelem
ben visszaszorítani. 7izczer oroszt elfogtunk és 
számos ágyút zsákmányoltunk. A győzelemben a 
IV-ik (budapesti) hadtestnek kiváló része volt. 
Ez a hadtest állandóan győzelmesen vonult előre, 
nyolcvan ágyat zsákmányolt és 5000 foglyot ejtett. 
Mivel azonban északi seregünket Ravaruskánál 
nagy túlerő fenyegeti és ezenkívül is újabb orosz 
erők nyomulnak úgy a Dankl-hadsereg, mint az 
ezen hadsereg és a csatatér közli területre, három

Szerbia.

Területe: 87.358 km-. Lakósainak szánta 4 
millió 446.293. Államformája: királyság.

Uralkodó: I. Petár, született 1844-ben, ural
kodik 1903. óta. Trónörökös-régens: Sándor 
herceg. Dinasztia: Kara-Georgewitsch-ház.

Lakói majdnem valamennyien szerbek. Val
lásuk : görög katolikus.

Állami bevétel körülbelül 120 millió korona, 
kiadás ugyanannyi. Államadósság: 650 millió 
korona.

Vasúti hálózata: 1572 km.
Pénzértéke: 1 Dinár 100 stolteki 95 fill.
Hadereje: békeidőben 38.338, háború esetén 

324.630 ember.

Montenegró vagy Crnagora.

Területe: 14.180 km2. Lakósainak száma 
335 000. Államformája: királyság.

Uralkodó: 1. Miklós (Nikita), született 1841. 
évben, uralkodik 1860. óla. Trónörökös: Danilo 
Sándor, született 1871-ben. Dinasztia: Patrovich 
Njegesch.

Lakói: crnagorok, kik mind görög katolikus 
vallásunk.

Állami bevétele: 3,600.000 korona, kiadása
4.500.000 korona. (A deficitet az európai ural
kodók fedezik különböző címeken.) Államadós
sága 2 millió korona.

Vasúti hálózata 18 km.
Pénzérték: I perper 100 papa I korona.
Hadereje: háborúban 40.000 ember. Hadi 

felszerelése az orosz ármádia ajándéka.
Nemzeti színe: kék-fehér-piros.

hét óta majdnem szakadatlanul harcoló hadsere
günket az ellenség nagy túlerejére való tekintettel 
ajánlatos volt kedvezőbb terepszakaszban gyüle- 
keztetni és a további hadműveletekre készen 
tartani.

Orosz vereség Németországban.
B e r lin ,  sz.ept. 13. A nagyvezérkar jelenti: 

Hindenburg tábornok a kelet-poroszországi orosz 
sereget teljesen megverte. .4z oroszok vissza
vonulása mintegy meneküléssé fajult. H indenburg 
az ellenség üldözése közben már átlépte az 
orosz határt. Eddig több mint tízezer orosz fo g 
lyot, nyolcvan ágyút, sok gépfegyvert, légi és 
egyéb járműt zsákmányoltak a németek. A hadi
zsákmány nöttön-nő.

A német seregek csatái.
B e r lin ,  szept. 14. A nagyvezérkar közli: 

A francia harcszintéren a hadműveletek, melyek
ről részleteket nyilvánosságra hozni még nem 
lehet, uj csatát eredményeztek, amely ránk nézve 
kedvezően alakult. — Belgiumban ma Antverpen- 
ből három hadosztály kirohanást kísérelt meg, 
melyet azonban visszavetettünk. - Keleti Porosz- 
országban a helyzet nagyon jó , az orosz had
sereg teljesen szétszórva menekül. Eddig legalább 
százötven ágyút és 20—30.000 foglyot vesztett.

Élet-halálharc Pánsért.
B e r l in ,  szept. 14. Az uj nagy csata mint

egy 120 kilóméternyi fronton folyik. A francia 
balszárnyon állnak az angol csapatok. A franciák 
azon feltevése, hogy a német csapatok Párist 
bántatlanul jobbra hagyják el, már illuzoriussá 
vált. A csata vonala Paristól északkeletre kez
dődik, a Marne-ig halad, átterjed Vitny helységig, 
mely a francia front legkeletibb pontja, és dél
keletről Chalones-ig terjed. A Chalonestől északra 
levő Marne-vonalat seregeink már átlépték.

Csapataink hadállása  Lembergnél.
Becs, szept. 14. A galíciai harctérről érke

zett jelentés szerint csapataink elvonulása ui ál
lásaikba a legnagyobb rendben és az erősen ki
merült ellenség által való megzavarás nélkül folyt

le. A csapatok 80 orosz ágyút és több mint tíz
ezer foglyot vittek magukkal Az uj állásokat stra
tégiai okokból választották s az uj hadállásban 
seregünk mint félelmetes ellenfél áll. Dankl és 
Auffenberg hadseregei egyesültek a föhadsereggel.

Egy ném et cirkáló elsiilyedt.
B e rlin , szept. 14. A német császár „Hela“ 

cirkálóját tegnap délelőtt egy ellenséges tengeri 
naszád torpedója elsülyesztette. Csaknem az egész 
legénység megmenekült.

Hat orosz hadtest tönkreverése.
B e r lin ,  szept. 15. Hindenburg tábornoka 

német császárhoz a következőket táviratozta: A 
vilnai hadsereg: a II., III., IV., XX. hadtest, a 3. 
és 4. tartalékhadosztály és az 5. lovashadosztály 
a Mazuri-tavaknál vívott csatákban és az utána 
következő üldözésekben teljesen megveretett. A 
grodnói tartaléksereg — a XXII. hadtest és a VI. 
hadtest, a szibériai III. hadtest egyes részei — a 
Lyck mellett vívott külön ütközetben súlyos ve
reséget szenvedett. Az ellenség veszteségei halot
takban és sebesültekben nagyok. A hadifoglyok 
száma szaporodik. A hadizsákmány rendkívül 
nagy. Egyes csapattesteink nagyon benn voltak 
a tűzben, a veszteségek azonban mégis csekélyek. 
A sereg az egész vonalon győzött a szívósan 
küzdő, de végül mégis megfutamodott ellenség 
fölött. A hadsereg büszke arra, hogy soraiban 
küzdött és vérzett egy császári herceg.

A francia és orosz harctérről.
B e r l in ,  szept. 15. A nagyvezérkar közli: 

A francia földön operáló német hadsereg jobb
szárnyán nehéz, eddig eldöntetlen harcok folynak. 
A franciák által megkísérelt áttörést győzelmesen 
visszavertük. Döntés egyébként egy helyen sem 
történt. Keleten tovább folyik az orosz had
sereg megsemmisítése. A saját veszteségeink 
aránylag csekélyek. Hindenburg hadserege nagy 
erőkkel már a határon túl áll.

Az orosz Sttwalgi korm ányzóságol né
met közigazgatás alá helyezték.

Kivertük a szerbeket.
B u d a p e s t,  szept. 15. Hiteles forrásból 

megállapíthatjuk, hogy a Száván átjött összes 
szerb csapatok tegnap este teljesen megvetve 
nagy veszteségekkel fordultak vissza Szerbiába 
agy. hogy ni a már egyetlen szerb katona 
sem á ll M agyarország területén. Azok a határ
széli magyar és német lakósok, akik a szerbek 
közeledtének hírére északi irányba elhúzódtak, 
ma már rendes lakóhelyükre visszatérhettek.

A m onarch ia  z sák m á n y a .
B u d a p e s t, szept. 16. A hadtáphatóságok 

kimutatása szerint eddig 41.000 orosz és 8000 
szerb fogoly szállíttatott a monarchia területére, 
továbbá több mint 300 tábori ágyút zsákmá
nyoltunk.

Hazug hirek a mi vereségünkről.
B u d a p e s t, szept. 16. Orosz és francia kül

földi lapok az osztrák-magyar csapatok nagy 
vereségéről imák. Ezek a hirek minden alapot 
nélkülöznek. E hírekkel szemben a valóság az, 
hogy az oroszokat a lefolyt három hét alatt két 
nagy csatában és számos ütközetben megvertük, 
negyvenezer fo g ly o t és három száznál több 
ágyút zsákmányoltunk, s ha Lemberg körül az 
előrenyomuló orosz túlerővel szemben uj, erő
sebb állásba kellett visszavonulnunk, ez a had
művelet teljes rendben történt s aközben csapa
tainkat a kimerült ellenség még csak háborgatni 
sem tudta és nem merte. Hadseregünk most erős 
állásban egyesítve, a legkitűnőbb harcias hangu
latban és önbizalommal várja az újabb cselekvés 
idejét, amely a keleti Poroszországban aratott 
fényes győzelmek után előreláthatólag sokkal 
kedvezőbb erőviszonyok között fog lefolyni.

A ném etek  győznek Pár is  mellett.
B e r lin ,  szept. 16. A nagyfőhadiszállásról 

jelentik: A nyugati hadsereg jobb szárnyán két 
nap óta folyton tartó harc ma kelet felé Verdunig 
kiterjedt. A terjedelmes harcmezőn egynémely 
helyen a németek részleges sikerei állapíthatók 
meg. Egyébként a csata még áll. — A keleti

Ül HÁBORÚ.
Az „Alsólendvai Hiradó“ eredeti táviratai a hét eseményeiről.
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hadszíntéren Hindenburg hadserege az üldözés 
befejezése után most rendezkedik.

Csapataink hangulata.
B u d a p e s t, szept. 17. Teljesen hitelt ér

demlő férfiak, akik a galíciai hadseregünk álla
potát közvetlen szemléletből ismerik, egyértelműen 
konstatálják, hogy összes csapataink hangulata a 
legkitűnőbb. Mindannyiban erős a tettrekészség 
és a jogos önbizalom, ami természetes is, hiszen 
valamennyien fényes haditettekben vettek részt s 
megverték a velük szemben álló ellenséget. Ka
tonáink nagyon jól tudják, hogy csakis a momen
tán túlerő okozta stratégiai szükség miatt nem 
eredményezhették ezek a fényes részleges sikerek 
az orosz sereg általános vereségét, és türelmet
lenül várják azt a közeledő időpontot, amelyben 
kedvezőbb erőviszonyok között vehetik fel ujt a 
a küzdelmet.

Bent vagyunk Szerbiában.
B u d a p e s t, szept. 17. Amint az eddig meg

jelent közleményekből megállapítható, a szerb be
töréssel egyidejűleg a mi főseregünk Szerbiának 
másik részén tépett offenzivába. Éppen az a tudat 
bátorította a szerbeket a Száván való átkelésre, 
hogy déli hadseregünk zöme más felé van elfog
lalva, azonban a kéznél levő aránylag csekély erő 
bőven elégségesnek bizonyult a támadó szerb 
csapatok megverésére és visszaüzésére. — Ami 
pedig a mi csapatunk otfenziváját illeti, arról 
csak annyit mondhatunk, hogy teljesen megfelelő 
eredménnyel halad előre. — Ezzel a tényállással 
szemben a szerbek azt hiresztelik, hogy száz
nyolcvanezer szerb átlépte a határt és hadse
regünk megverése után Budapest felé nyomul 
előre.

Proklamáció a lengyelekhez.
B e rlin , szept. 18. Morgen tábornok prok- 

lamációt intézett a lengyelekhez, melyben Varsó 
és Lonosa kormányzóságok lakóival közli, hogy 
az orosz Narew-hadsereg megsemmisült, az osztrák 
és magyar hadseregnek a Visztulán inneni része 
pedig Galícia felöl győzelmesen közeledik az 
Orosz-Lengyelországban előnyomuló német had
erő felé. Hindenburg egyik hadtestjével elővéd
ként jön és baráti jobbot nyújt a lengyelek felé. 
Felkelésre buzdítja őket, politikai és vallási sza
badságuk kivívása érdekében.

Francia hang Anglia é s  O ro sz o rsz á g  
ellen.

Róma, szept. 18. A párisi Liberté, a francia 
radikális többségi párt szócsöve, éles hangon 
kezdi támadni Anglia és Oroszország machinációit.

Szerbia romlása.
Bécs, szept. 18. Egy Nisböl Szalonikibe 

érkezett kiváló államférfiu elmondta, hogy Szer
biában tisztán látják már a Gyorgyevics-dinastia 
monarchia-ellenes politikájának gyászos követ
kezményeit és hogy Péter királynak nem marad 
más választása, minthogy egész családjával el
hagyja Szerbiát. Franciaország katonai összeom
lásával Oroszország Szerbiát magával rántja a 
romlásba.

A francia harctérről.
B e r lin ,  szept. 18. A nagyvezérkar közli: 

Az Oise és a Maas közötti ütközetben végső 
döntés még mindig nem történt, bizonyos jelek 
azonban arra mutatnak, hogy az ellenség ellent- 
álló ereje kezd megbénulni. A franciák által nagy 
bravúrral megkísérelt áttörés a német szélsőjobb- 
szárnyon — a mi csapataink minden különösebb 
erőfeszítése nélkül — végleg magában összeom
lott. A német hadsereg középső része lassan,Ide 
biztosan tért hódit. — Az ellenségnek Verdunból 
megkísérelt kirohanását könnyűszerrel visszavertük.

Kicserélik a foglyok listáit.
Bécs, szept. 18. Angolország, Franciaország 

és Oroszország az Egyesült-Államok közvetíté
sére — mint a Fremdenblatt értesül — monar
chiánkkal kicserélik (ogolylistáikat.

=  Villamos battériák és
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O rosz p aran csra  történt a szerbek  
betörése.

Bécs, szept. 18. Megállapítást nyert, hogy 
a szerbek délvidéki betörése az orosz vezérkar 
parancsára történt. Ez is elárulja, mennyire tájé
kozatlanok az oroszok haderőnk erőarányainak 
elosztását illetőleg. A szerb betöréssel szemben 
fellépő ellenoffenzivánk után minden további 
szerb betörés kizártnak tekintendő.

ALSOLENDVAI h ír a d ó

Anekdoták királyunk életéből
Németből fordította : VLAY IMRE.

I.
A kiállítás évében történt, hogy Albert szász 

király és a perzsa sah 1. Ferenc József vendégei 
voltak. Királyunk meghívta a két uralkodót vadá
szatra is, egy olyan területre, melyet ritkán szo
kott látogatni. Gondolta, hogy két felséges barát
jának ott bőven fog lövésre akadni vad, mint
hogy onnan kevéssé lettek kilőve. A két 
vendég-király örömmel egyezett bele a kirándu
lásba; azonban késő este jelentették őfelségének, 
hogy a perzsa sah — rosszullétre hivatkozva — 
visszavonja az Ígéretét és elmarad a vadászatról.

Hajnal hasadtával a két uralkodó, királyunk 
és a szász Albert, útra kelt. Az erdei utón talál
koznak egy joviális képű falusi emberrel, kivel 
Albert király rögtön szóba ereszkedett és meg
kérdezte tőle:

— Mit gondol, földi, lesz-e eső?
— Nem lesz biz a’, ha Így tartja magát az 

id ő ! — válaszol amaz óriási flegmával.
— Tudja-e, kivel beszél, öreg? - -  kérdi 

tovább királyunk az embert.
— Nem én! — szól a pőgár s végigméri 

a két uralkodót.
— Ez az ur a szász kirá ly! — mondá 

őfelsége.
A paraszt egyet néz és rendíthetetlen nyu

galommal teszi át a makrapipáját egyik szája 
szögletéből a másikba.

— Hát ezt az urat ismeri-e? kérdi most 
meg Albert király, Ferenc Józsefre mutatva.

— Nem én!
— Ez az ur Ausztria császára és Magyar- 

ország királya! — mondta a szász Albert.
A paraszt együgyű képpel a vállai közé 

húzza a fejét s ravaszul vigyorog.
— No, akkor egészen jó kompániába ju 

tottam, mert én meg a perzsa birodalom sahja 
vagyok! — szól végül kitörő kacagással a pör- 
gunyáoa bujt perzsa uralkodó.

II.
Egyik tudósunk magas kitüntetést kapoti. 

Hogy e kegyet megköszönje királyunknak, auden- 
ciára jelentkezett s ő is, mint a többi jelentke
zettek és meghívottak, az előteremben várakozott, 
mig őfelsége magas színe elé juthat. Végre rá
kerül a sor. A szertartásmester a nevét hangosan 
kiáltotta, majd pedig felszólította, hogy lépjen be, 
mert őfelsége kegyesen várakozik.

Tudósunk zavartan és kétségbeesett arccal 
kapkod jobbra-balra a cilinder-kalapja után; egy
szer csak a fogasra pislant és felderült arccal 
lekapja az ott lógó cilindert s siet a fogadó
terembe.

Mikor belépett, őfelsége elmosolyodott, majd 
hangosan felkacagott. Ekkor tudósunk körülnéz
vén magát, észre vette, hogy a saját cilinderén 
kívül, a másik kezében még egy cilinder-kalapot 
tart (t. i. amelyet sietségében és szórakozottsá
gában lekapott a fogasról). Zavarából felocsúdva, 
hirtelen összeszedte magát és szólt:

— Felséges uram! itt áll egy szegény ör
dög, ki a fejét elvesztette, de két kalapja, az van!

III.
Királyunk az 18 . . -iki nagygyakorlat alkal

mával egyik felsöausztriai városban volt kényte
len néhány napot tölteni. Fogadtatására — ter
mészetesen — kivonult a kupaktanács, élén a 
polgármesterrel, ki — mint a város esze — ha
talmas beszédet készült mondani.

Őfelsége megérkezik s a polgármester Így 
kezdte:

— Felséges császárunk! Nem hiába viseli 
városunk címere a fekete-sárga trikolórt . . .!

A beszéd folytatása viharos kacagásba fűlt.

körték a héten megérkeztek

HIR_EK.
Türelmetlenség

és nyugtalan várakozás zsibbasztja az em
beri idegeket. Minden ébredő nappal újra 
ébred városokban és falvakban az emberek 
gyámoltalan és türelmetlen várakozása. Min
den naptól nagy tetteket várnak; minden
felől, a világ minden tájáról nagy történetek 
érkezését lesik. Nyugtalanul tekintenek kö
röskörül s az órák csendje rémeket szül. 
Minden órák csendje, mely nem 1 oz valamit, 
déli és északi terekről; minden csendes óra, 
mely nem ád táplálékot idegnek .is agyvelő
nek, garmadaszám ad életet pesszimisztikus 
érzéseknek. És éjszakákon, amelyek most 
sötétebbek minden éjszakáknál, terjednek a 
fantasztikus rémálmok szerbek és oroszok 
vérbosszújáról, városok égéséről, családok 
lemészárlásáról, magyarok meneküléséről. 
Megrezdiil valahol valami s amint rezeg 
tovább : női és terjeszkedik s egyszerre le
csap hirtelenül és vakmerőén, s akit ér, 
riadtan ér. Megdöbbennek az emberek és 
megállanak, lehanyatlanak a munkáskarok.

Legyünk erősek s ne veszítsük el ön
tudatunkat ! Vessünk el magunktól minden 
riasztó rémet, ne engedjük magunkhoz közel, 
tiporjuk el, mert ellenségeink mind. Indítsunk 
irtó hadjáratot az orv rémségek ellen s tisz
títsuk meg tőlük agyunkat. Ne hagyjon el 
nyugalmunk! A nyugalom: az önbizalom, 
az erő és minden érték. Legyünk nyugodtak 
s várjunk méltósággal. Minden időknek meg
jön az ideje. Bizzunk benne s várjuk türe
lemmel. Mindent meg fogunk tudni, minden 
igazságot; a rémhazugságoknak ne üljünk 
fel. Ne lankadjon karunk s ne zsibbadjon 
agyunk. Erőnkre, tiszta öntudatunkra, ön
bizakodásunkra soha annyira szükségünk 
nem volt. Dolgozzunk, töltsön el bennünket 
a komoly munka vágya. D o lg o z z u n k  és 
v á r ju n k !

Kérelem
a hazafias közönséghez!

A nagykanizsai cs. és kir. katonai állomás
parancsnokság a következő sorok közlésére kért 
fel bennünket:

„A hadügyminisztérium központi szállítási 
hivatalának folyó hó 11-én kelt 3991. számú 
értesítése szerint a monarchiában felállított ka
tonai kórházak sebesültekkel és betegekkel tele 
vannak, s még mindig érkeznek és fognak ér
kezni sebesültek és betegek, kiket a kórházakba 
okvetlenül fel kell venni.

Ezen csak úgy lehet segíteni, hogy akár 
a kórházakból, akár egyenesen az állomásról 
a sebesültek és betegek házi ápolásba át
vétetnek.

Ennélfogva az igen tisztelt hazafias kö
zönséghez bátorkodom felhívásomat intézni és 
felkérni, hogy sebesülteknek házi ápolásba 
való átvételére minél többen jelentkezni szí
veskedjenek. mely nemes tettök által szegény 
harcosaink sorsa könnyittetni fog.

Nagykanizsa, 1914. szeptember 14.

Mikula alezredes,
katonai állomásparancsnok.*

A háború miatt szinte tűrhetetlenné vált drága
ság megsokszorozta lapunk kiadásait is. Ezért kér
jük mindazokat, kik lapunk csekély árával hátralékban 
vannak, hogy hátralékaikat mielőbb küldjék be, mivel 
nekünk is meg kell felelnünk fizetési kötelezettsé
geinknek.

Balkányi Ernő üzletébe! = =

VASARNAP, SZEPTEMBER 20.
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— Halálozások. V iz y  Géza, Zalavármc^yc 
tb. főjegyzője, nyug. vármegyei aljegyző f. hó 
14-én, rövid szenvedés után elhunyt Zalaeger
szegen 54 éves korában.

K a lc h b re n n e r  Ferenc, stridói vendéglős 
és a muraszombati Kalchbrenner és Nádai bor
kereskedő-cég beltagja, múlt szombaton 32 éves 
korában elhunyt. Kalchbrenner súlyos vesebaj
ban szenvedett. Ez a baja most, mikor az álta
lános mozgósításkor őt is behívták, még súlyo
sabbra fordult. A katonaság szabadságolta s ő 
egyenesen Karlsbadba utazott, ahol néhány nap 
múlva meghalt. Alsólendván sokan ismerték az 
életerős, makk-egészségesnek látszó vendéglőst. 
Temetése hétfőn volt Karlsbadban.

Adom ányok a Vörös-Keresztnek. A 
Vöröskereszt Egylet javára újabban W e iszen - 
s te rn  lgnácné Bántornyáról 20 koronát és Ágh 
István vendéglős Lendvahosszufaluból 5 koronát 
küldtek szerkesztőségünkbe. Mindkét összeget 
rendeltetési helyére juttattuk. Az adományokat 
ezután is készséggel közvetítjük s lapunkban 
nyugtázzuk.

— Megbízás. Zalavármegye alispánja a 
vármegye területén az összes szolgabiróságok 
részére a horvát nyelvű ügyiratok lefordításával 
S z ir k  Frigyes Csáktornyái járási irodasegéd
tisztet bízta meg.

— Megyei közgyűlés. Rendkívül népes 
ülése volt héttőn Zalarnegye törvényhatósági bi
zottságának. Különféle választások voltak s erre 
több mint 300 bizottsági tag jött össze a megye 
minden részéből. Az elhunyt Koller István köz- 
igazg. tag helyébe megválasztották Trsztyánszky 
Ödön nyug. árvaszéki elnököt, a központi vá
lasztmányba pedig dr. Keltz Sándort. A nyuga
lomba vonuló Thassy Lajos zalaegerszegi fő
szolgabíró helyére dr. Skublics Ödön zalaeger
szegi szolgabirót, az ugyancsak nyugalomba vo
nuló Takách Imre keszthelyi főszolgabíró helyére 
pedig Karátsony Kálmán tapolcai főszolgabírót 
választották meg. Az igy megüresedett tapolcai 
főszolgabírói állásra dr. Sághváry Jenő perlaki 
főszolgabíró, a perlaki főszolgabírói állásra Gá- 
jássy Lajos perlaki szolgabiró, a zalaegerszegi 
S7olgabirói állásra Polgár Ferenc vármegyei al
jegyző s a perlaki szolgabirói állásra dr. Cigány 
János közigazg. gyakornok lett megválasztva.

— Nyilvános nyugtázás. Az országos 
Hadsegélyző Hivatal javára városunk elöljárósága 
adományokat gyüjtetett az elmúlt hetekben. A 
gyűjtés 142 koronát eredményezett. Az összeg
hez a következők adományoztak :

Hungária ernyögyár r.-t. 20 kor.-t; Vermes 
György 10 koronát; Neubauerné, Baranyay Béla
5—5 koronát; Eppinger Samu, Sziráky István, 
Tomka Mihály, Karabélyos Elek, Mattyasovszky 
Vince, dr. Józsa Fábián 3—3 kor.-t; dr. Briinner 
József, Gyógyszertár, Grosz Mór, Perkó Vendelné, 
Marton Kálmánné, Ferenczy Józsefné, dr. Strasser 
Ármin, Schwarc Arnoidné, Schwarc Mórné, Blau 
Sándor, Dolgos Mihály, Bartoiotti Lajos, Horvát 
Károly, Kotschy József. Küronya, At. kir. posta- 
hivatal, Singer Izsó, Kiss Dénes, Reiter Ernő, 
Arnstein Benő, Biichler Adolf, Blau és Bnrtos cég 
2—2 kor.-t; Gombosi és Wendl cég, Wortman 
Benő, Freyer Lipót, Ekker Pál, Lenarits Victorné, 
Németh Ernő, Beck Miksa, Wolfsohn Henrik, 
Öszcszly M. Vidor, Maschanzker Henrik, Bader 
Hermán, Freyer Béla, Schwarc Jakab, Somogyi 
Imre, Kohn Lajos, Hoffmann Samu, Olvashatat
lan, Schwarc Samuné, Erményi János, Ujlakiné, 
Tóthné, Vörös Károly, Petlánovics József, Ferber 
József,, dr. Kecskeméthyné, Bognár Elek, Brünner 
Béla, Óriás János, dr. Politzer Izidor, Tivadar 
Ferenc, Hadrovics Elek, Teke Dénes, Toplak 
János, Mosonyi Gyula, Guttmann József, Titler 
Antal, Kaufmann József, Keszler Zsigmond 1 1
koronát.

— Alsólendva közönsége a Csáktornyái
ta rta lék-kórháznak. Tegnapelőtt délután egy 
vöröskeresztes tiszt járt városunkban, aki a ható
ságokkal abban az ügyben tárgyait, hogy Alsó
lendva is járuljon hozzá a Csáktornyái tartalék
kórházak berendezéséhez, illetve felszereléséhez. 
Alsólendván ugyanis nincs tartalékkórház (de le
hetne!), Csáktornyán ellenben nemcsak a nagy 
kaszárnyát és a várépületet rendezték be kórház 
céljaira, de még a polgári és az elemi iskola 
hatalmas épületeiből is kórházat csinálnak. Na
gyon igazságos tehát, hogy olyan várossal is 
hozzájárultatnak a berendezéshez, ahol nincsen

kórház. A vöröskeresztes tiszt itt időzése alkal
mával a Csáktornyái kórházak számára össze
vásárolták az üzletekben majdnem az összes 
paplan- és pokróc-készletet s dobszó utján fel
kérték a közönséget, hogy ágyakat adjon kölcsön. 
Tegnap délelőttig 41 ágyat adott közönségünk. 
Ebből is látszik, hogy közönségünk szívesen adja 
oda fölöslegjét. De még szívesebben adná oda 
akkor, ha Lendván is csinálnának tartalékkór- 
házat!

A mi sebesültje ink. Nekünk is vannak 
már sebesültjeink. Alig van nap, hogy ne hozna 
a vonat egy-egy helybeli vagy környékbeli isme
rős katonát, kinek vagy a karja, vagy a feje van 
bekötve, vagy aki a lábán sebesült meg. A meg
sebesült vitézeket ugyanis, ha könnyebb a sebe
sülésük, hazaengedik a kórházakból, vagy a csata
térről, mert igen sok a sebesült. A hős fiukat 
az utcán s mindenütt nagy embercsoportok veszik 
körül s faggatják, ostromolják száz meg száz 
kérdéssel: hogy volt? mint történt? Nagy most 
a becsületük a katonáknak! . . . Ezek a sebesül
tek valósággal csodákat mesélnek a mi hadse
regünk vitéz dolgairól s az oroszok és szerbek 
gyávaságáról. Azt mondják, a szerbek gyávák 
mind. csak akkor hősök, ha orvul támadhatnak, 
fák tetejéről, házakból, sziklák mögül. Az orosz 
sem más. Az is nagy vitéz, amig védett helyen 
van s onnan lőhet, de ha a mi katonáink ki
verik a védhelyéböl, meg sem próbálja a véde
kezést, még szaladni is lusta: eldobja a fegyve
rei s megadja magát. így mondják a sebesültek 
s ez igaz is. Bátorság egyedül a mi katonáink
ban van. S hogy ez a bátorság, ez a hősiesség 
nem fog mást teremni a számunkra, mint győ
zelmet, ezt elárulja minden egyes sebesültünk, 
minden egyes katonánk lelkesült arca . ..

— A 20, 21 és 22 éves népfelkelők je 
lentkezése. A héten tették Alsólendván is közzé 
a honvédelmi miniszternek ama rendeletét, amely 
szerint azoknak a népfelkelésre kötelezetteknek, 
akik 1892., 1893. vagy 1894-ben születtek, tehát 
most 22, 21, illetve 20 évesek, sorozásra kell je- 
lentkezniök. Az Alsólendva területén lakó 20, 21 
és 22 éves népfelkelőknek szeptember hő 20., 21. 
és 22-én délelőtt kell a városházán jelentkezniük, 
ahol összeírják őket. Nem kell jelentkezniök 
azoknak, akiket önkéntes belépés, vagy rendes 
sorozás utján már besoroztak, valamint azoknak, 
akiket a rendes sorozás alkalmával egyszer- és 
mindenkorra fegyverképtelennek nyilvánítottak. Az 
ily módon jelentkezettek sorozása a rendelet ér
telmében a legközelebb eső honvédkiegészitő 
parancsnokság székhelyén (járásunkra nézve Nagy
kanizsán) az október I-töl 20-iiig terjedő időben 
fog megtörténni. A népfelkelésre kötelezettek a 
vasúton ingyen utaznak a sorozás színhelyére. A 
bevonulok a kiképzés alatt saját ruhájukat hasz
nálják, ezért jó meleg alsó- és felsőruhát, erős 
lábbelit, lehetőleg télikabátot és takarót kell ma
gukkal vinniük. A ruha használatáért napi 30 fill. 
térítést kapnak a bevonulok, a takarókat pedig 
becslési áron megvásárolja a kincstár. A bevonu
lás idejére nézve a felvilágosítást a sorozáskor 
adják meg a népfelkelőknek.

— Hósapkák, érmelegitök, harisnyák, 
keztviik, tricot-áruk, lepedők, takarók kato
nai célokra kaphatók a W ortm an divat- 
á ruházban .

— A Hadsegélyző H ivatal a közönség
hez. A miniszterelnökség sajtóosztálya a követ
kezők közlésére kért fel bennünket: A hadsegélyző 
hivatal arra figyelmeztet bennünket, akik ■itthon 
maradtunk, hogy kötelességünk mindent megtenni 
az értünk küzdő katonák harcképességének foko
zásáért. Vannak olyan tárgyak, melyekből a készlet 
elfogyott s amelyeket vétel utján megszerezni igen 
nehéz. Ilyen a jó távcső is, amely úgy tisztjeink
nek. mint altisztjeinknek a harctéren megbecsül
hetetlen szolgálatot tesz. A hadsegélyző hivatal 
felkéri mindazokat, akiknek bárminemű jó lát
csövük van s azt nélkülözhetik, küldjék a had
segélyző hivatalhoz (Budapest, IV., Váci-utca 38 ) 
A küldemények a postán bérmentesek.

A sebesültek hány százaléka gyógyul 
meg? A mostani háborús világban, a mikor 
kinek az apja, kinek a testvére, rokona, vagy : 
ismerőse van a sebesülésnek kitéve, bizonyára 
érdekelni fogja az olvasóközönséget, vájjon a 
sebesültek közül sokan, avagy kevesen halnak-e ' 
meg? Erre feleletet ad a balkáni háborít tapasz-

Térképjeiző zászlócskák darabonkint 2 fillérért kaphatók

lalata. A Magyar Vörös Kereszt Egylet e háború
ban 1312 súlyos sebesültet kezelt. Ezek közül 
kilencet kivéve, mind felépültek. Ezek a számok 
mutatják, hogy az orvosi tudomány bámulatos 
lépésekbetf haladt előre és a szenvedő emberi
ségnek nélkülözhetetlen és meg nem fizethető 
szolgálatot végez. Látjuk ebből is : azért, lingv 
esetleg sok a sebesült, még nem kell kétségbe 
esnünk.

Ne együnk m arha liust! A belügymi
niszter felhívta a hatóságok figyelmét arra, hogy 
a hadiállap’ot következtében a hadvezetőség a 
mozgósított hadsereg megfelelő élelmezése cél
jából az ország vágómarhaállományát fokozottabb 
mértékben veszi igénybe. Ezért kívánatos, hogy 
a polgári lakosság a marhaállomány fogyasztását 
lehetőleg csökkentse és a marhahusfogyasztástól 
kiterjedettebb mértékben a sertés, baromfi és 
juhhús fogyasztására térjen at.

— Nagy tűz egy zalai községben. A múlt 
héten Monostorapáti községben egyik ház nyitott 
kéményétől a szalmatető tüzet fogott és a nagy 
szélviharban a tűz igen gyorsan terjedt, úgy, hogy 
alig egy félóra alatt már lángban állott a község 
egy nagy része. A községi tűzoltóság egy fecsken
dőjével képtelen volt a tűz továbbterjedését meg
akadályozni. Később Tapolcáról is kivonultak a 
tűzoltók és segítettek a mentés nehéz munkájá
ban. A nagy szélben a tűz az egész falut pusz
tulással fenyegette, dacára annak, hogy a lakosság 
megfeszített munkával iparkodott a továbbterje
dést megakadályozni. Igy is elégett 49 lakóház és 
23 melléképület, nagymennyiségű tanarinány, gaz
dasági eszközök és igen sok állat. A kár igen 
jelentékeny.

Léghajók és repülőgépek sokasága tarkítja az 
ORSZAG-YIL/Uj e heti számának hasábjait s teszi köz
ismertté a háború e modern eszközeit, melyeknek alkal
mazásáról és óriási sikereiről naponta ad hirt a táviró. 
Tizenegy képben mutatja be. De a harctérről is hoz egy
néhány jó csataképet. Más helyen a hazatért harcost lát
juk a családja körében. Igen jól sikerültek dr. Ziffer Hugó 
felvételei a Svábhegyen üdülő gyermekekről. Külön emlí
tést érdemel XV. Benedeknek, az uj pápának jól sikerült 
arcképe, melyhez egy érdekes cikk is van Írva a pápa 
koronázásáról. Váradi Antal utinaplóját folytatja. Fliglló- 
zsef. Horváth Rezső, Szsntkirályi B., Kersék János, Klar 
Gyula, Biiky Ferenc Írásai teszik érdekessé a többi részt. 
Színház, Művészet, Hírek a rendes rovatok.

Mutatványszámot ingyen küld a kiadóhivatal (Buda
pest, \\, Hold-utca 7), ahová az előfizetési pénz beküldendő. 
A lap ára félévre s korona.

A HÁBORÚ.
Lapunk újabb táviratai a miniszter ' 

e lnökség  sajtóosztályátó l .

A franciák nagy veresége.
B e r lin , szept. 18. (Este érkezett.) A nagy

vezérkar közli: A X lll-ik  és IV-ik francia had
test és egy további hadosztály részei Noyontól 
délre tegnap döntő vereséget szenvedett és 
több üteget vesztett. Csatavonalunk egyes ál
lásai ellen intézett ellenséges támadások véresen 
összeomlottak. Hasonlóképen visszautasítottuk a 
Breusch-völgyben a Vogézek láncolatában francia 
alpesi vadászok előnyomulását. A Rhcims mellett 
leve Chateau-lirimont bevételénél 2500 foglyot ej
tettünk. Más helyen nyílt csatákban szintén fog
lyok kerültek kezünkbe és ütegeket is zsákmá
nyoltunk, de ezek számát még nem tudjuk át
tekinteni.

Egy o ro sz  tábornokot hadb iróság  
elé állítanak.

B e r l in ,  szept. 18. (Este.) Martos táborno
kot, a 15. orosz hadtest parancsnokát, akit a né
metek elfogtak, láncraverve Haliéba vitték, ahol 
hadbiróság elé fogják állítani. Martos volt ugyanis 
az, aki elrendelte, hogy minden keletporoszországi 
helységet gyújtsanak föl csapatai s minden férfi- 
lakost, ha nem is veit részt a harcban és ha 
készségesen kiszolgáltat is élelmiszereket és egye
beket, löjjenek agyon.

Hamis hirek a nem zetiségiekről.
B u d a p e s t, szept. 19. Höffcr vezérőrnagy 

egyes külföldi lapoknak hadseregünk nemzetiség-

Balkányi Ernő üzletében.
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beli csapatairól közölt ferdítő és képtelen állítá
saival szemben megállapítja, hogy úgy az orosz- 
galiciai csatamezön, mint a balkáni szintéren az 
összes nemzetiségi katonáink a legfőbb Hadúrhoz 
való hii ragaszkodással és tudatában annak, hogy 
milyen szent javakat védelmeznek, valamennyien 
oly csodás hősiességgel küzdenek, hogy még a 
mi legveszedelmesebb és számbelileg messze túl
nyomó-ellenségünk elismerését is kivívták.

Tanító urak figyelmébe
a ján lom , hogy  a va llás - és közo k ta tásügy i m in isz té rium  
á lta l engedé lyeze tt és Z a lavártnegye  k ir. tan fe liigye lösége  
ré szé rő l 663|1911. szám  a latt is ko la i haszná la tra  a ján lo tt

Az orosz harctérről.
B e rlin , szept. 19. Hindenburg tábornok 

serege Orosz-Lengyelországban folytatja operá
cióit. ügyes csapatok Osowice várát ostromolják.

O ro sz  mese 70,000 m ag ya r fo g o ly ró l

B udapest, szept. 19. Orosz forrásból azt 
a hirt terjesztik, hogy a lembergi csatában 70.000 
osztrák-magyar katona esett foglyul. Az ilyen 
híreszteléseket az eddig kiadott hivatalos meg
állapítás után még cáfolni is felesleges.

Szerkesztői üzenetek.
H. Dezső. Budapest. Árul el tehetséget, de még 

nem való nyomdafesték alá. Ha jobbakat küld be, szívesen 
közreadjuk.

V. 1., Csáktornya. Közöljük a tárcát is
W. M., Zágráb. Nem küldhetné szerb töltény helyett 

inkább egy szerb — fejet?! Köszönjük az intervjut, alka
lomadtán felhasználjuk. Sok üdvözlet!

Kovács József, Lendvavásárhely. öccsének az elő
fizetése e hó 3i)-án lejár. Ha kívánja, hogy önnek tovább 
küldjük a lapot, okt 1 -töl kezdve elő keli fizetnie.

EZ A N A P i
Csütörtök

Október

1
Rémig

az Alsólendvai Híradó
uj évnegyedének a kezdete. 

Akinek az előfizetése lejár, 
siessen azt megújítani!

[II Hadba vonulóknak ifi j|j ! nélkülözhetetlen S [jj

Legjobb gyártmányú 
önborotváló készülék

egész finom, nikkel kivitelben, f|Tj 
díszes bőrtokban, 6 db. késsel fej) 
igen jutányos árban kapható [1]

Balkányi Ernő üzletében
Alsólendva.

a legújabb k iadásban, rendkívü l Ízléses hétszin  nyom ásban 
e lkészü lt. A té rkép  115 cm. m agas és 160 cm . szélességű. 
A ra  e rős vászo n ra  huzva, lécekke l e llá tva  22 korona .

Kapható vagy megrendelhető: BALKÁNYI ERNŐ 
könyv- és papirkereskeüésében, Alsólendván.

A t, közönség figyelmébe!
Az alsólendvai N E M Z E T I ká d fü rd ő

ezután — további intézkedésig

hetenkint csak két napon: 
szerdán és szombaton

áll a t. közönség rendelkezésére. Nyitva: 
reggel 7-től este 8  óráig.

Egy fürdés az I. osztályban 1 korona, 
a II. osztályban 70 fillér. 3-1

További szives pártfogást kér

SÍPO S LAJOSNÉ.

és egyéb hazafias je lvények a háború 
tartam ára kaphatók B A LK Á N Y I ERNŐ 

könyvkereskedésében Alsólendván.

ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesítem a t. közönsé

get, hogy annak dacára, hogy engem 
katonai szolgálatom Alsólendvától távol 
tart, modernül berendezett

mechanikai-, gépjavító- és 
==  lakatos-műhelyem =
(Alsó-utca, Lcvasits-féle ház) továbbra  
is aka dá ly ta la nu l végez és a leg
gyorsabban szállit mindenféle munkát. 

B. pártfogást kér teljes tisztelettel
S cha ffhauser E ndre

* —5 géplakatos és mechanikus.

Szövetségi hűség jelvény

bútorvásárlást ajánl

Székely Vilmos
:: butortelepe ::
(vo lt f'ia lov its -fé le  üzlet)

Nagykanizsa, Főút 8. sz.
(Bazár-épiilet.) 52 ct

Nagy választék: háló, ebédlő’, szalon 
úri szobákbau, vas- és rézbutorok-
ban, saját készitményti angol bőr- és 
bárminemű kárpitos munkákban.

Modern hálószobák toilettel 
400 koronától feljebb!

A n. é. közönség szives pártfogását kéri

SZÉKELY V ILM O S  
Nagykanizsa.

kózj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá
nosoktól igazolja, hogy a 

K A lS E R -fé le  Mell-Karamella 
három fenyővel

rekedtség, hu
rut, elnyálká- 
sodás és gör
csös köhögés 

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillé r, doboz

ban 60 fillé ré rt
kapható Alsólendván Fuss F. Nándor

gyógyszertárában.

Megjelent a világháború legú jabb és legjobb térképe!
E 126 cm. hosszú, 95 cm. széles, 
hétszinnyomatu óriási térkép mind 
az öt v ilágrészt m agában fog
lalja s igy a legpraktikusabb! „91 világrész I l i n  léiképp A térkép pontos leírását adja a 

háború eddigi esem ényeinek  s
az egyes nemzetek haderejének, 
tehát ezért is megbecsülhetetlen i

A térkép ára csak 2 korona. Kapható Balkányi Ernő könyvkereskedésében Alsólendván.
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,„evén“ e,esl I h Í I  V  U  P  V  P S k  P  f i  P l P  Í T I
MILHOFER TESTVÉREK vegycskereskedése 

Lendva vásárhely.
rovata. “  1"  ̂ ” " ^  “  rovata. AYAYER JAKAB kereskedő Muraszerdahely.

HELYBELIEK: TAKÁTS FERENCZ asztalos. NEUBAUER PÉTER vendéglős Kebelesztmárton
AKNSTE1N BENŐ fűszer-, festek-, csemege-, liszt-, 
velemény-magvak, úgyszintén norinbergi-. üveg- es 
porcellánkereskedóse. Deszka-. épület tu-,szénrnktár

ASCHEIU. JÓZSEF építész, építési vúllulkozó.

TERSZTENYÁK ISTVÁN kőfaragó és szobrász. 
Kész sirköraktár, Szentjános-utca

NEMETII ISTVÁN cs«*rfpe--ni. »•> tetőfedő Résznek 
POLLÁK SAMU vendéglős Murahclv (Dcklezsin.)

TOPLAK JÁNOS vegyeskereskedése, mész- es 
cement-raktára és cement-áru készítése. PREISS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 

PERKO FERENC vegyeskereskedő Qáborjánháza 
PACSA1 LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mester

Elvállal építési tervek készítését, mindennemű épít
kezést. valamint szakvélemény adását.

TOMKA GYÖRGY vas- és fiiszerkereskedése
VARGA MÁTYÁS a szölöhegyenelad fás és zöld 
szölöoltvánvokat a legjobb bor- és csemege-fajokbanBADER HERMÁN cipész. Kész cipók raktára. Nemesnép.

BECK MIKSA sütödéje a Főúton (saját ház). WORTMAN BENŐ röfös- és divatáru-kereskedése. PFANCELTER KÁROLY a „Vigadó" bérlője Igló

BORS ISTVÁN kötélgyártó. WEISZ LIPÓT divatárukereskedése ésTip-Top- RÖSENBERGER DA\ 11) kereskedő Zalabaksán.

BLAU SÁNDOR vasúti vendéglője az állomásnál. féle cipő raktára RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kislippa.

BLAU és BARTOS röfösáru- és készruha-tizlete. WALTERSDORFER ADOLF mészáros. REINER LÁSZLÓ vendéglős Felsöszemenye.

BECK OSZKÁR fodrászterme Fótit, Tivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában 

ERMÉNY1 JÁNOS bábsütő es inézeskalácsos.

WOLFSOHN HENRIK központi kávés. REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siofok 
SPIFt'iFl ADÓI F vendéglős Völgvifalu.

VIDÉKIEK: SBÜL KAROLY vendéglős Radamos.

EPPINGEK SAMU téglagyáros és güzmalomtulajd. ÁO ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. SC.HWARCZ LIPOT bútorkereskedő Varasa.

ELEFAND DÁVID épület- és miibádogos. Zo
máncozott edény raktár.

BUKOVECZ PÉTER kereskedő Kebelesztmárton 
BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédrcs.

SABJAN1CS MÁRTON asztalosmester es deszka- 
kereskedő, Adorjánfalva.

SALAMON JÁNOS molnár Lovászi, 
SZABÓ FERENC cipész Lendvavásárhely. 

SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg

FERENCZY JÓZSEF vendéglős.
FREYER LIPÓT norinbergi-, diszmii-, üveg-, por- 

cellán-, vegyesáru- és csemegekereskedése.

CSEKE KÁROLY ^sesztreg-paraszai gőzmalma. 
DÓM A JÓZSEF vendéglős Lcndva vásárhely 

DZSUBAN JÁNOS vendéglős Alsólakos.Özv. FARAGÓ 1STVÁNNÉ borbély- és fodrász. SZIGETI EMIL vendéglős és mészáros
FEHÉR ANTAL köröm- és kocsi-kovács. DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy. Szentgyörgyvölgy.

GOMBOST és WENDL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-, üveg- és porczellán-áru kereskedése.

FRANKÓ ANTAL vendéglője Bántornya. SZABÓ LA|Ob vendéglős Résznek.
FI RST ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson. T I’ RNACER Hi»LA kereskedő és vendéglős Murarét

GREOORENCS1CS JÓZSEF szikvizgyára. Kivá- FÜRST ADOLF vendéglős Rédics. TÓKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentevölgy
natra szikvizet vidékre is szállít. FÖLDES MÓR „Royal“ -kávéháza Csáktornyán. TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. FRANKO OÉZA vendéglős Lendvaerdö (Renkóc) T1BOLD ANDRÁS vendéglős Belatinc.
GÖNCZ GÁBOR pékmester FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. T1RÁSZI IÁNOS vendéglős Lendvajakabfa.

Ózv. GÁLLITS TAMASNÉ kéményseprö-mesterno OASPARICS JÁNOS cipészmester Kiilsösárd „VADÁSZKÜRT" nagvszálloda Budapest.
OUNÜFRLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca G1DEB GUSZTÁV vendéglős Zsilkóc. VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely.

HEGED1CS ISTVÁN csizmadia. GÁL JÓZSEF molnár Pelesháza. VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg.
KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata GREQOR JÁNOS molnár Muraszerdahely. WALTERSDORFER IGNÁC sőrkereskedő Újpest 

WOLFARTH LAJOS mérnök MuraszombatKANCSAL JÖZSEF vendéglője a Kanizsai-utcában GAAL SÁNDOR molnár Rédics.
LEVASICS FERENC építőiparos. HORVÁTH IVÁN vendéglős Bantornya. WE1SZI NSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya

MAYER ÖDÖN órás és ékszerész. Nagy raktár 
china-ezüst árukban.

HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. WEINSTINGL JAKAB gőzmalma Göntérháza.

MAURER FERENC szobafestő es mázoló.
MARTON KÁLMÁN vaskercskedé.sp. Legnagyobb 
választék vas- és vasalásokban. Varrógép-.gaz..asági 

gép-, szén-, cement- és malomkő-raktár.

JF.R1CS IVÁN ácsmester és kutszivattyu-berende- 
zési vállalkozó M u r a h e 1 y.

f  ' ~  ^  
Az izr. ünnepekre

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 
Lendvahosszufalu. ajánlok

MURSICS LAJOS építőiparos. KOVÁCS FERENC vendéglős Alsómorác (Vas-m.) imakönyveketNEUBAL'ER ANDRÁS „Korona" nagyvendégioje 
NÉMETH PÁL épüiet- és géplakatos.

KOLLER JnNOS vegyeskereskedő Güntériiáza
KEMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat. nők és fé rfiak  szántára,NÉMETH ERNŐ borbélyüzleté Fönt. Beck-f. hnzbun

POKLÁK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány és 
szivar nagy-áruda.

KOHN LIPOT mész-, cement- és deszka-nagy
kereskedése, Eternit-pala darusítása Muraszombat
KRALL MÁTYÁS mechanikus kerékpár- és varró

gép javító műhelye Csáktornyán.

újévi képeslapokat és
PERKÚ VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton. izr. naptárakat

PANDÚR LAJOS szoba- és cimfestö, épület- és 
butor-mázoló

KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics
KONTLF.R KÁROLY vegyeskereskedése Lendva

hosszufalu.
nagy választékban, ju tányos árakon. 

KÍVÁNATRA

THAL E S OK AT

„SCHRANTZ-ÁRUHAZ" (Alsólendva, Templom
tér, dr. Filkor-féle ház) legolcsóbb bevásárlási 

forrás röfös-, rövid- és divatáru-cikkekben. KEPE MIHÁLY Lendvahosszufalu. Elvállal min
denféle betonmunkát. Kész betoncsövek raktára.

RE1CHENFELD LAJOS mészáros és hentes, Főút KIRÁLY JÓZSEF fakereskedö, Felsölakos. 
Tűzifa eladás ölenként K 36.—.SÍPOS DANIÉI, elsőrendű uriszabó (Főút).

SiMONKA JÁNOS szíjgyártó. KOSA FERENC cipész Nemesnép. Balkányi Ernő Alsólendva.
v . - -  J lSCHAFFHALSER ENDRE mechanikus. LOYENYÁK VINCE borbély Lendvavásárhely

TIVADAR FERENC vas- és fiiszerkereskedése. LACHENBACHER JÓZSEF kereskedő Zalabaksa. V -U v r> c » t"Á c ía l2" ju tányosán felvétetnek 
I l i i  U C I C 3 C 1 Y  e lap k iadóh iva ta lábanözv. TÜSKE FERENGNÉ vendéglős. MAYER MIKSA FIA vegyeskereskedő Pórszombat

Nagy vá lasz ték  jó minőségű 
é s  Íz léses  bútorokban.

S a j á t  k é s z i t m é n y ü  ANGOL
BÖRBUTOROK-Somogyi Ede

Teljes lakberendezések! =  kárpitos butorraktára =  Függönyök. Szőnyegek.

Nagykanizsa, Városház-palo ta .
O L C S Ó  Á R A K !  52-22

Előzékeny pontos kiszolgálás.
Iparm űvészeti  tárgyak. 

SAJÁT ASZTALOSMÜHELY!

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.
t


